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Anotace

Diplomová práce „Fenomén volného času“ se zaměřuje především na uchopení volného

času jako fenoménu pomocí rozboru souvisejících pojmů v díle Karla Marxe a v díle

Emmanuela Lévinase. V úvodní části se proto stručně věnuji výběru filosofického tázání o

povaze času. Poté se věnuji rozboru díla Karla Marxe především z hlediska pojmů práce,

pracovní doba a volný čas. V kapitole „Čas ve fenomenologii“ se věnuji rozdílu mezi

aristotelským pojetím času a fenomenologickým pojetím času. V této souvislosti vycházím

zejména z myšlenek Edmunda Husserla, Martina Heideggera, Jana Patočky a Emmanuela

Lévinase. V další části rozebírám dílo Emmanuela Lévinase a zaměřuji se na pojmy existence,

čas, práce a další související pojmy. V další kapitole se snažím zachytit napětí onticity a

ontologie u Marxe a Lévinase a tím dospět k fenoménu volný čas jako ontologickému

problému. Takto pojatý problém fenoménu volný čas představuji v závěru práce.

Abstract

The thesis "The Phenomenon of Free Time" focuses mainly on grasping free time as a

phenomenon by analyzing the related terms in the work of Karl Marx and in the work of

Emmanuel Lévinas. The introductory section is therefore devoted to a selection of

philosophical questioning about the nature of time. Then I focus on analyzing the works of

Karl Marx, especially in the light of the terms work, working hours and free time. In the

chapter "Time in Phenomenology", I focus on the difference between the Aristotle's

conception of time and the phenomenological conception of time. In this relation, I come

mainly from the ideas of Edmund Husserl, Martin Heidegger, Jan Patočka and Emmanuel

Lévinas. In the next section, I analyze the work of Emmanuel Lévinas and focus on the terms

existence, time, work and other related terms. In the next chapter, I try to capture the tension

of onticity and ontology of Marx and Lévinas and thus reach the phenomenon of free time as

an ontological problem. I present this conception of the problem of the phenomenon of free

time in the conclusion.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem vybral s ohledem na svou dlouholetou praxi v oboru

volnočasových aktivit. Od dob vedení turistického oddílu v osmdesátých a devadesátých

letech jsem se posunul k pedagogické práci s různými skupinami dětí a mladých lidí, ale i k

občasné práci se skupinami dospělých. Setkal jsem se proto s mnoha přístupy k využití

volného času. S tím souvisí pojmy jako „zážitková pedagogika“ a „pedagogika volného času“,

které i na vysokých školách představují volný čas jako téma ke studiu. Tématu se věnuje i

řada časopisů, z nichž zmíním alespoň Gymnasion Prázdninové školy Lipnice.

Právě zmíněná Prázdninová škola Lipnice je zřejmě první inspirací (vznikla v roce

1977), která mne přivedla k úvahám nad fenoménem volný čas. Ivo Jirásek v Gymnazionu
1

píše: „Jestliže se totiž způsob života orientujícího se na přítomnost, prožívající naplno právě

tento okamžik – protože právě teď svět vzniká, teď se děje vše důležité (minulost už je pryč a

budoucnost ještě není), protne s tradičním názorem naší kultury, tedy že přítomnost je třeba

obětovat ve prospěch kvalitní budoucnosti(můžeme se uskrovnit, ale potom už si budeme

užívat), přináší to naprosté nepochopení, zlobu a často zášť.“
2

Prosté naplnění či vyplnění volného času se vlivem takových úvah zdá nejen

nedostatečné, ale spíše destruktivní. Podobá se slovům „zabíjet čas“. Proto cílem této práce je

učinit krok zpět a nezačít otázkou: „Jak (smysluplně) vyplnit volný čas“, ale tázáním po

samotném fenoménu volného času. Jirásek píše: „Musíme přestat uvažovat o čase jako o

nějaké entitě nezávislé na nás a na našem vědomí (minimálně proto, že nejsme schopni takový

čas přesvědčivě doložit racionální analýzou). Jsme tudíž nuceni hledat určité momenty

časovosti přímo v našem prožívání.“
3

Dalším impulzem, který mě přiměl k výběru tématu práce je to, že jsem si při

práci s různými věkovými skupinami lidí povšiml odlišného prožívání času. Volný čas tedy

neuvažuji jen z hlediska dětí či mládeže, určitého prostředí či sociálního kontextu, ale mojí

snahou je postihnout tento fenomén z hlediska celku člověka.

Volný čas je fenomén, který se projevuje ve všech oblastech života. Mluvíme o něm v

různých souvislostech, ale jeho podstata je natolik spjata s časem jako takovým, že vymezení

1
Gymnasion: časopis pro zážitkovou pedagogiku. Praha: Prázdninová škola Lipnice, 2004-2009. ISSN 1214603X.

2
Tamtéž, s.7

3
JIRÁSEK, Ivo. Filosofická kinantropologie: setkání filosofie, těla a pohybu. 1. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2005,s.187 ISBN 80-244-1176-8.
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slovy volný nebo disponibilní
4
nepostačí k jeho uchopení. Volný čas jako fenomén jeví

podobné charakteristiky jako čas sám, proto můžeme začít tolik citovaným Augustinovým

výrokem: „Co jest vlastně čas? Kdo to může snadno a krátce vysvětliti? Kdo jej může

pochopiti svými myšlenkami, aby pak vyjádřil slovy?“
5
. K volnému času budeme tedy

přistupovat tak, aby jeho „časová podstata“ zůstala zachována, přestože se tím vzdáme nároku

na jednoznačnou a jasnou odpověď. Tak se otázka „čím je volný čas“ musí nutně započít

otázkami po podstatě času jako takového.

Podobně jako Jan Sokol
6
můžeme zvažovat „realistickou cestu“, substanční výklad či

analýzu, kde se pokusíme najít definici volného času tak, že jej „znehybníme a fixujeme“ na

pracovním stole. Sokol ale sám vzápětí používá slovo „pitvat“ a to evokuje pocit zmaření

podstaty. Mohli bychom se tak dotknout něčeho odlišného, než čím volný čas byl, než jsme

jej zachytili. „Nominalistická cesta“ podle Sokola vede jen k jakémusi výčtu, encyklopedii,

zachycení času (volného času) jako „flatus vocis“, prázdného zvuku.

V úvodu si však přesto můžeme povšimnout výčtu souvislostí, v nichž často

zmiňujeme volný čas: Pociťujeme jeho dostatek či nedostatek. Máme jej nebo nikoli, máme

jej mnoho či málo. Víme o něm, zda je dlouhý či krátký. Využíváme jej, a to aktivně či

pasivně. Někdy jej obětujeme pro něco, trávíme jej s někým či sami, utrácíme jej, získáváme i

ztrácíme, očekáváme jej, toužíme po něm. Jeho využití jsme schopni prodat či koupit.

Tato „svědectví“ o existenci volného času se pokusíme nahlédnout trojí optikou.

Za prvé se ve výše zmíněných souvislostech dá vystopovat chování volného času jako

počtu, kvantity. Volný čas lze potom měřit, ale i získat, prodat. V důsledcích se pak volný čas

chová v ekonomických vztazích jako zboží, komodita. Zde vyjdeme z Aristotelského času

jako počtu a budeme nacházet analogie s analýzami Karla Marxe, zejména z jeho sešitů

Grundrisse. Zejména proto, že Marxovo pojetí času nepřekračuje rámec času Aristotelského a

je tak v podstatném napětí s analýzami fenomenologickými a také proto, že Marxovy

ekonomické a sociální analýzy jsou stále předmětem zájmu, vzrůstajícím vždy v období

ekonomických krizí. Marx analyzoval pojmy práce, pracovní doba a volný čas, snažil se je

definovat a určitým způsobem vymezit zejména v ekonomických vztazích: „Úspora pracovní

4
JIRÁSEK, Ivo. Filosofická kinantropologie: setkání filosofie, těla a pohybu. 1. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2005, 354 s. ISBN 80-244-1176-8.

5
AUGUSTINUS, A.: Vyznání. V Kalichu 5. vyd. Praha: Kalich, 2006. ISBN 8070170271

6
SOKOL, Jan. Čas a rytmus. 2., rozš. vyd. Praha: Oikoymenh, 2004. Oikúmené, sv. 103. ISBN 80-729-8123-4
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doby se rovná růstu volného času, tj. času pro plný rozvoj individua, který zase působí zpětně

na produktivní sílu práce jako největší produktivní síla.“
7

Nicméně některé, možná přehlížené aspekty volného času, otázky, které směřují ne k

potřebě jeho naplnění či množství, připomínají i nutnost druhého pohledu. „Čas není nečinný


[…]


určitým stádiem vývoje lidského myšlení. Dokládá to na konkrétních mýtech – například na

Babičce Boženy Němcové. Na tomto příkladu ukazuje, že nejen čas, ale ani prostor života

není jen pouhým počtem. Svět Babičky je mýtem o dvou protikladech, kde na jedné straně

stojí domov, vše blízké, lidé, kteří jsou v přítomném kontaktu s tím, co je dobré, co je pevně

ukotvuje. Na straně druhé je svět ciziny, vzdálený, cizí a nebezpečný, to „nepřátelské, z čeho

číhá hrůza, šílenství, temné, nevylíčitelné zlo.“222 Tento druhý svět je představen v příběhu

Viktorky, kde je přítomno i ono nevyslovitelné, příběh není vyprávěn celý. Teprve tyto dva

světy, jejich protiklad, dělají celek, takto je členěn prostor života. Patočka upozorňuje, že

člověk je bytost, která „žije v odhalenosti celku“. Řecká filosofie se svým mytickým rámcem

217

Tamtéž, s.224

218
Tamtéž, s.234

219
HOGENOVÁ, Anna.K fenoménu sebepoznání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2010, 194

s. ISBN 978-80-7290-478-5.
220

PATOČKA, Jan. Péče o duši: [soubor statí a přednášek o postavení člověka ve světě a v dějinách]. 1. vyd. Editor

Ivan Chvatík, Pavel Kouba. Praha: Oikoymenh, 1999, s. 186 Oikúmené. ISBN 80-860-0591-7.
221

Tamtéž,s.186

222
Tamtéž,s.187

60

snaží proniknout „na druhou stranu“, drží pohromadě „dvě strany světa naší odhalenosti,

které k sobě patří jako den a noc.“223

Chybění posvátného, či dokonce jeho ztráta může být způsobeno absencí odstupu, o

které mluví Heidegger. Zkracují se vzdálenosti, díky technologiím je „vše stejně daleko“.

Znamená to rovnocennost, lhostejnost. Vše se stává předmětem. Novák
224

shrnuje: „Novověké

náboženství experimentálního objektivismu zahrnuje vše jsoucí do uniformní rovnocennosti,

kdy je možné o Bohu mluvit stejným způsobem jako o fyziologii rostlin“. Moore o potřebě

tohoto odstupu říká: „Náš ústup ze světa by se měl v našich životech objevit vážnějším

způsobem, než je pouhá každotýdenní poradenská konzultace nebo příležitostné táboření.“
225

Nejde o únik ze světa, ale o odstup, který umožňuje každodenní spiritualitu, péči o duši.

Odstup od světa, který péči o duši sám o sobě nevytváří příznivé prostředí.

Dalo by se říci, že současný svět se svými technologiemi nám brání v tomto odstupu.

Technologie však sama tento stav nezpůsobuje. Sama o sobě nezmenšuje naše možnosti, ani

je podstatně nemění. Změna, která se udála v myšlení, naopak stvořila technologie a s jejich

pomocí nadále vše zpředmětňuje. Duše ale vyžaduje péči, přestože její existenci nelze

verifikovat. Někde a nějak se ohlásí, dá o svých potřebách vědět. Bohužel si toho často

všimneme až v nemoci těla nebo mysli.

Moore si všímá, že technologie je v takovém popředí zájmu, že krása se stává

druhotnou a postradatelnou. Stává se i ve školství druhořadou, seškrtatelnou položkou. Přímo

však říká: „Duše se sytí krásou“.
226

Krása může být protikladem k praktičnosti, užitkovosti.

Může nám umožnit odstup od světa. Krása, podobně jako radost, nestojí v jedné linii se

zábavou. Ani do divadla, ani na koncert nejdeme (nebo alespoň nemusíme jít) jen pro zábavu.

Tomáš Halík na jedné své přednášce připomínal, že staří Řekové byli schopni vidět

zároveň posvátnou i profánní část skutečnosti. Přirovnával tuto schopnost k dětské schopnosti

vidět přicházejícího Mikuláše a zároveň nějak vědět, že je to tatínek. Ke schopnosti dospět a

nemuset kvůli tomu „přestat věřit na Ježíška“. Uvažuje, zda původně osvícenská racionalita

nezašla postupně příliš daleko, tak, že člověk, který byl kdysi dezorientován ve světě mýtu, je
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dnes podobně ztracen ve světě rozumu. I zavrhovaný mýtus má svou hloubku příběhu, i

posmívaný rituál má sílu „udržovat posvátnost světa“.227

Fink v této souvislosti upozorňuje: „Posvátnost a hra se ve fenoménu archaického

kultu prostupují v téměř nerozlučné niternosti. Posvátnost je určena hrou a hra posvátností.“

228 Dává do souvislosti hru s „prací bohů“, která je na rozdíl od lidské práce vnímána právě

jako lehkost, hra. Připomíná Herakleita v souvislosti s obrazem „děcka, posouvajícího

kamínky“ a představuje tak „hru, která se od lidské odlišuje ještě hlouběji, než se lidská hra

liší od hry bohů – míní HRU,do níž jsou vsazeny všecky věci, všecky vztahy a všecky osoby, ať

jsou to lide nebo bozi, a míní nadto hru, která nemá hráče.229

Spiritualita všedního dne, touha po posvátné části skutečnosti, však v tomto kontextu

zůstává setkáním: „Vyložit bytí jako Touhu a jako dobrotu neznamená nejdřív izolovat nějaké

já, které by pak směřovalo k něčemu, co ho přesahuje“.
230

Vztah k Druhému je tou posvátnou

půdou, na které se odehrává čas. Setkání v sobě nese „vyvolení k odpovědnosti“, starost. Naší

„starostí“ je ale prožívat svět tak, aby v našem konání byla přítomna i ona lehkost „práce

bohů“, o které mluví Fink.
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