Posudek na diplomovou práci Bc. Milana Lopoura „Fenomén volného

času“

Diplomová práce kolegy M. Lopoura je výsledkem dlouhodobého hledání

a zkoumání problematiky času. Ukazuje to již obsah práce, jenž je

analytickým ponorem do podstatných otázek času u myslitelů, jako byl

Aristoteles, Platón, Augustin, Kant, Hegel, Marx, Bergson, Husserl,

Heidegger a Patočka a zejména E. Lévinas.

Je jasné, že čas je dnes jedním z nejobtížnějších témat ve filosofii vůbec,

a proto nemůžeme na autorovi chtít, aby jej přesně a v úplnosti obsáhl ve

své práci; takový úkol přináleží mnoha životům vynikajících myslitelů. Mít

přehled o těchto přístupech je však již velmi jasným důkazem o hloubce

myšlení autora této práce. Nestačí zde jen popisovat, jak je to běžné

v pozitivistickém vědeckém pojetí. Je nutné vstoupit do hloubky pomocí

vhledů, temporality.

Po úvodním rešeršním přehledu a problémovém uvedení do textu

prostřednictvím Platóna, Augustina a dalších nás autor překvapí

pochopením toho, čemu Bělohradský říká „vtažení eschatologie do dějin“ u

Marxe a pozitivistů. Čtenář si uvědomuje, že tato tendence má prolongující

sílu a vstupuje nejen do politiky, ale i do ekonomie, práva a vědy vůbec. To

se děje v současnu, poznamenaném relativismem postmoderny, jenž má

pravděpodobně i v tomto poukazu svůj částečný počátek. Diplomová práce

se tak dostává na úroveň myslitelskou, což je pro kolegu velmi dobré.

Autor velmi precizně hovoří o charakteru práce u Marxe a o kritice,

která byla různými filosofy věnována tomuto Marxovu tématu. Nestačí

ztotožnit práci s výrobou, jak to vidíme u Marxe, je nutné práci pochopit

hlouběji, nikoliv jen onticky, ale i ontologicky. Tento problém v reflexi

fenoménu „práce“ je dodnes živý a zůstává v podstatě neřešen. Na tomto

základě analyzuje autor pojem „hodnoty“, která se stala základem celé

Marxovy ekonomie; zde by bylo dobré připomenout autorovi, že tento

pojem byl převzat z Hegelovy filosofie práva. To vše je propojeno

s ontickým a ontologickým pojetím času, o tom autor dobře ví.

Kolega Lopour s pochopením provází čtenáře své práce Husserlovým

vnitřním vnímáním času, jeho prodloužením do problematiky „Dasein“ u

Heideggera, do časovosti Patočkovy. Vše koná s přehledem, někdy částečně

zjednodušujícím. Kapitoly věnované Lévinasovi jsou velmi promyšlené a

velmi příhodné pro ty, kteří se snaží vyznat se v naší přítomnosti.

Akcentace fenoménů lenosti, hry a asymetrické odpovědnosti doplňují

popisovanou a pochopenou časovost v celé této práci. Vzhledem k obtíži

analyzovaného tématu a to jak z hlediska ontického, tak ontologického

navrhuji autorovi známku v ý b o r ně, do debaty navrhuji otázku: Jak

rozumíte sukcesivitě a temporalitě z hlediska časovosti ve filosofii?
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